
                        

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

 

Registro Generale 

n.________   del   __________  

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C 

 
       N°347 del24/9/2009 

 
Oggetto: Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva  - lavori di Recupero, ristrutturazione e riuso a 

biblioteca comunale dell'edificio scolastico di piazza Matteotti 

 
    Anno 2009 

 

L’anno duemilanove  il giorno   ________      del mese  di  ____________   alle ore ////////// nella sua stanza  

 

 

Il Dirigente  U.T.C. 
Visto l’O.R.EE.LL.: 

Visto il D.Lgs n.267/2000; 

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del 

29.10.2002. 

Vista la deliberazione Consiliare  n.55 del 20/8/2008 di approvazione bilancio. 

Vista la deliberazione della Giunta municipale n°4 del 16/01/2009 di approvazione P.E.G. provvisorio. 

Vista la determinazione sindacale n.12 del 31/3/2009.  

Vista la proposta di seguito riportata; 

DETERMINA 
- di approvare la  Perizia di Variante e Suppletiva dei lavori di Recupero, ristrutturazione e riuso a 

biblioteca comunale dell'edificio scolastico di piazza Matteotti dell’importo complessivo di €. 
950.389,44 redatta in data 10/08/2009 dalla D.L. Arch.S.Di Vincenzo. 

- Di dare atto che la spesa complessiva di €. 950389,44 ,trova copertura nel D.D. n.402/serv.5/s.g. del 
20/12/2008 – O.A. 1/2008 sul cap.5004008 

 

                       Il Dirigente U.T.C. 

                                    Ing.Domenico Graci 
 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA: 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comma 

art.151 D.Lgvo 267/2000. 

Data _____________ 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        Dott.Rosario Zarbo 

 

 

 

 

 

 



Premesso che: 
- che con  D.D. n. 402/serv.5/S.G. del 20/12/2005, per i lavori in oggetto è stato concesso un 

finanziamento dalla Presidenza della Regione Siciliana, per l’importo complessivo di €.1.000.000,00; 
- che con contratto rep.n.16 del 04/03/2008  registrato a Licata il 20/03/2008 al n. 56 serie 1°, i lavori 

sono stati aggiudicati all’impresa LA.E.S. s.r.l.  di Campobello di Licata che offrì il ribasso percentuale 
del 7,3151%, per l’importo di €.632.967,57; 

- che con D.D. n.435/serv.5/SG dell’8/8/2008 la Presidenza della Regione Siciliana a rideterminato il 
quadro economico , a seguito dell’aggiudicazione, ammettendo a finanziamento l’importo complessivo di 
€.950.389,44; 

-     che durante il corso dei lavori è stato necessario: 
1. apportare  modeste variazioni in ordine ad alcune tipologie di materiali, ciò rientrante nei poteri 

discrezionali della D.L.;  
2. adeguare il progetto alle  sopravvenute nuove disposizioni legislative e regolamentari relativamente 

alle strutture ed agli impianti;; 
3. varianti  determinate per l’impossibilità di utilizzare alcuni materiali non esistenti più sul mercato, e 

utilizzo di nuovi componenti e tecnologie  che  determinano senza aumento di costo, significativi 
miglioramenti nella qualità dell'opera o di sue parti senza alterare l'impostazione progettuale iniziale; 

4. intervenute esigenze dell’Amministrazione Comunale; 
- che per tali motivi la D.L. ha redatto in data 10/08/2009 una perizia di variante e suppletiva secondo 

quanto previsto dall’dell’art.25 comma 1° lett.a e b, e comma 3° all’interno delle somme finanziate, con 
un maggiore impegno contenuto nell’ambito del 5,41%  rispetto all’importo contrattuale, a valere sugli 
imprevisti e sulle economie di progetto avente il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 
A) Lavori a misura                                          €.           719.513,03 

A dedurre i costi della sicurezza               €.     4.976,90 

Lavori a base d’asta     €. 714.536,13 

A dedurre il ribasso del 7,3151%   €.   52.269,03 

Importo al netto                 €.          662.267,10 

Costi della sicurezza      €.            4.976,90 

Importo complessivo dei lavori al netto                       €.         667.244,00 

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne 

 b1) IVA 20 % su imp.compl.al netto €.  133.448,80 

     b2) competenze tecniche UTC 2% €.    14.390,26 

     b3) consulenza    €.    84.406,10 

     b6) pubblicazione bando  €.      7.303,60 

     b7) sperimentazione e pubblicazioni €.    40.000,00 

     b9) accesso discarica rifiuti speciali  €.      3.222,24 

     B10) economie            €.         374,44 

                      sommano   €.  283.145,44  €. 283.145,44 

     TOTALE        €.         950.389,44 

- che il sottoscritto R.U.P. ha approvato la stessa , sotto il profilo tecnico, con parere del 24/09/09; 
 

VISTA la Perizia di Variante e Suppletiva composta dai seguenti elaborati: Relazione tecnica, Schema atto 
di sottomissione,Elaborati grafici,Computo metrico,Computo dei ferri,Quadro comparativo,Analisi dei nuovi 
prezzi,Elenco dei prezzi 

PROPONE 
di approvare la  Perizia di Variante e Suppletiva dei lavori di Recupero, ristrutturazione e riuso a biblioteca 
comunale dell'edificio scolastico di piazza Matteotti dell’importo complessivo di €. 950.389,44 redatta in data 
10/08/2009 dalla D.L. Arch.S.Di Vincenzo. 
 

 Palma di Montechiaro li, 24/09/2009         
          Il R.U.P. 

          Ing.C. Di Vincenzo 



Il sottoscritto Segretario Comunale  

 

CERTIFICA  

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal ____________ 

al ____________ 

 

 

   IL MESSO COMUNALE   

                                                __________________________      

 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

               _________________________  

  

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    ________________________ 


